
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수산지원과

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

수산지원과 11,571,277 21,977,357 △10,406,080

국 2,403,433

균 240,000

도 1,845,211

군 6,682,633

추 400,000

연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,922,288 2,998,005 △75,717

국 238,820

도 580,991

군 1,702,477

추 400,000

어업질서확립 284,612 353,288 △68,676

도 10,000

군 274,612

불법시설물 정비 및 단속 45,120 78,800 △33,680

101 인건비 19,620 31,500 △11,880

04 기간제근로자등보수 19,620 31,500 △11,880

○불법어업, 어장 정비 인건비
18,000

○불법어업, 어장 정비 인부 보험료
1,620

201 일반운영비 25,500 47,300 △21,800

01 사무관리비 25,500 47,300 △21,800

○불법어구 운반수수료 900

○불법어업 시설물 철거장비 임차료
3,300

○불법어업, 어장 근절대책 홍보물 제작
4,800

○불법어업 단속분쟁지구 측량수수료
6,500

○불법어장 정비 임차료
10,000

방치폐선 정리지원 사업(전환사업) 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○방치폐선정리 지원 20,000

도 10,000

군 10,000

어업지도선 운영 210,512 242,012 △31,500

201 일반운영비 112,012 172,012 △60,000
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150,000원*6명*20일

54,000원*6명*5개월

150,000원*6회

1,100,000원*3회

60,000원*40개*2회

650,000원*10개소

1,000,000원*10회

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

01 사무관리비 45,840 42,840 3,000

○선원 피복비 구입 1,260

○어업지도선 정기검사 수수료
500

○어업지도선 무선검사 수수료
300

○어업지도선 일숙직비 29,100

―일직 21,900

―숙직 7,200

○어업단속선원 급량비
11,680

○어업지도선 소모품 구입
3,000

02 공공운영비 66,172 129,172 △63,000

○어업지도선 유류대(경유, 오일)
63,000

○어업지도선 구명뗏목 개방검사 수수료
2,000

○어업지도선 LPG 구입(난방용, 취사용) 1,172

―난방용 500

―취사용 672

401 시설비및부대비 98,500 70,000 28,500

01 시설비 98,500 70,000 28,500

○어업지도선 상가수리비(선체)
28,000

○어업지도선 상가수리비(기관)
65,000

○정기검사 실시 설계용역비
5,500

어업지도선 관리사무실 운영 6,980 8,476 △1,496

201 일반운영비 6,980 8,476 △1,496

01 사무관리비 2,540 3,236 △696

○어업지도선 관리사무실 소모품 구입
2,000

○어업지도선 및 관리사무실 유선방송료
540

02 공공운영비 4,440 5,240 △800

○어업지도선 사무실 전기요금
3,600

○어업지도선 사무실 인터넷 사용료
840

어업지도 업무추진 2,000 4,000 △2,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○낚시어선업자 및 승객준수사항 안내판 제
작 2,000
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315,000원*4명

500,000원*1회

300,000원*1회

60,000원*1명*365일

60,000원*1명*120일

8,000원*4명*365일

1,000,000원*3회

1,800원*35,000리터

2,000,000원*1회

25,000원*20회

32,000원*21회

28,000,000원*1회

65,000,000원*1회

5,500,000원*1회

200,000원*10회

15,000원*3개소*12개월

150,000원*2개소*12개월

35,000원*12개월*2개소

2,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

수산인력육성 및 어촌행사지원 729,448 626,197 103,251

국 139,416

도 27,381

군 562,651

수산단체연합회 지원 20,000 25,000 △5,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○진도군 수산단체연합회 지원
20,000

어업인 후계인력 관리 32,000 25,410 6,590

301 일반보전금 4,000 5,410 △1,410

11 행사실비지원금 4,000 5,410 △1,410

○수산업경영인 행사참석 여비보상
4,000

307 민간이전 28,000 20,000 8,000

04 민간행사사업보조 28,000 20,000 8,000

○수산업경영인 행사 참가 보조
28,000

어촌행사지원 및 홍보 13,000 23,000 △10,000

307 민간이전 13,000 23,000 △10,000

04 민간행사사업보조 13,000 23,000 △10,000

○수산인의 날 행사 보조
13,000

수산기술 정보신문 보급사업 87,500 72,447 15,053

도 13,125

군 74,375

201 일반운영비 87,500 72,447 15,053

도 13,125

군 74,375

01 사무관리비 87,500 72,447 15,053

○한국수산 경제신문 보급
67,500

도 10,125

군 57,375

○기후변화 대응 수산정보서비스 제공
20,000

도 3,000

군 17,000

수산정책업무 추진 48,712 78,140 △29,428

201 일반운영비 45,712 75,140 △29,428

01 사무관리비 45,712 75,140 △29,428

○수산행정 홍보 현수막 제작
480
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20,000,000원*1회

4,000,000원*1회

14,000,000원*2회

13,000,000원*1회

67,500,000원

20,000,000원

60,000원*10개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

○수산행정 홍보 입간판 제작
680

○어선민원서류 이송용 봉투제작
1,600

○전자어업허가증 제작 13,112

―전자어업허가카드
11,880

―카드발급기 잉크리본 및 재전사 필름세트
1,232

○구획어업 민원해결 측량수수료
8,400

○선적증서 코팅용지 구입
1,440

○해양수산 현황판 제작
2,400

○어촌계 설립, 분할 측량비
9,600

○어선인양 장비 임차료
8,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○수산지원 시책추진 업무 추진비
3,000

수산지원과(업무추진비) 8,800 8,800 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○재정협력 추진 및 지역자원 홍보물품 구입
4,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비(30인이하)
4,800

청년어업인 영어정착지원 159,400 115,400 44,000

국 111,380

도 14,256

군 33,764

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○청년어업인 영어정착지원(행정비)
1,000

국 500

군 500

307 민간이전 158,400 114,400 44,000

국 110,880
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170,000원*5개소*80%

1,000원*2,000매*80%

9,900원*1,500매*80%

770,000원*2매*80%

3,500,000원*3개소*80%

120,000원*15박스*80%

3,000,000원*1회*80%

4,000,000원*3회*80%

5,000,000원*2회*80%

3,000,000원

4,000,000원

400,000원*12개월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

도 14,256

군 33,264

02 민간경상사업보조 158,400 114,400 44,000

○청년어업인 영어정착지원
158,400

국 110,880

도 14,256

군 33,264

수산물 홍보비 지원 100,000 100,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

01 사무관리비 100,000 100,000 0

○수산물 홍보비 지원 100,000

전남어촌지역시장,군수협의회 회비 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○전남어촌지역시장, 군수협의회 회비
2,000

꽃게통발 로프 지원사업 80,000 96,000 △16,000

307 민간이전 80,000 96,000 △16,000

02 민간경상사업보조 80,000 96,000 △16,000

○꽃게통발 로프 지원사업
80,000

수산시설 보수 관리비 50,000 80,000 △30,000

401 시설비및부대비 50,000 80,000 △30,000

01 시설비 50,000 80,000 △30,000

○수산시설 보수 관리비 50,000

수산 공익직불제 28,036 0 28,036

국 28,036

101 인건비 28,036 0 28,036

국 28,036

04 기간제근로자등보수 28,036 0 28,036

○수산 공익직불제(소규모어가, 어선원, 조건
불리지역) 보조 인건비 28,036

국 28,036

영세어업인 선외기 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○영세어업인 선외기 지원
100,000

어업기반시설 구축 1,908,228 2,018,520 △110,292

국 99,404

도 543,610

군 865,214
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158,400,000원

100,000,000원

2,000,000원*1회

160,000,000원*50%

50,000,000원

28,036,000원

200,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

추 400,000

소형어선 인양기 설치사업(전환사업) 550,000 550,000 0

도 440,000

군 110,000

401 시설비및부대비 550,000 550,000 0

도 440,000

군 110,000

01 시설비 550,000 546,535 3,465

○다목적인양기 설치사업
550,000

도 440,000

군 110,000

다목적인양기 보수 50,720 50,720 0

201 일반운영비 720 720 0

02 공공운영비 720 720 0

○다목적인양기 전기료
720

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○다목적인양기 보수지원
50,000

어선항해장비 지원 41,200 42,000 △800

국 20,600

도 20,600

307 민간이전 41,200 42,000 △800

국 20,600

도 20,600

02 민간경상사업보조 41,200 42,000 △800

○어선사고 예방시스템 구축사업
41,200

국 20,600

도 20,600

어선 재해보험료 지원사업 252,900 202,900 50,000

도 30,870

군 72,030

추 150,000

307 민간이전 252,900 202,900 50,000

도 30,870

군 72,030

추 150,000

02 민간경상사업보조 252,900 202,900 50,000

○어선 재해보험료 지원 252,900

도 30,870

군 72,030
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550,000,000원

60,000원*12개월

100,000,000원*50%

41,200,000원

252,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

추 150,000

어선원 재해보험료 지원 377,000 327,000 50,000

도 38,100

군 88,900

추 250,000

307 민간이전 377,000 327,000 50,000

도 38,100

군 88,900

추 250,000

02 민간경상사업보조 377,000 327,000 50,000

○어선원 재해보험료 지원
377,000

도 38,100

군 88,900

추 250,000

어업인 안전보험료 지원 36,000 36,000 0

도 10,800

군 25,200

307 민간이전 36,000 36,000 0

도 10,800

군 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

○어업인 안전보험료 지원
36,000

도 10,800

군 25,200

어업인 복지지원 사업(어업도우미) 28,800 38,400 △9,600

국 18,000

도 3,240

군 7,560

301 일반보전금 28,800 38,400 △9,600

국 18,000

도 3,240

군 7,560

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,800 38,400 △9,600

○어업인 복지지원(어업도우미) 사업
28,800

국 18,000

도 3,240

군 7,560

친환경 에너지 절감장비 보급사업 121,608 290,000 △168,392

국 60,804

군 60,804

307 민간이전 121,608 290,000 △168,392
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377,000,000원

36,000,000원

100,000원*360일*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

국 60,804

군 60,804

02 민간경상사업보조 121,608 290,000 △168,392

○친환경 에너지 절감장비 보급사업
121,608

국 60,804

군 60,804

낭장망어업 로프 지원사업 100,000 96,000 4,000

307 민간이전 100,000 96,000 4,000

02 민간경상사업보조 100,000 96,000 4,000

○낭장망 어업 로프 지원
100,000

낙지통발 어업 육성 지원 사업 80,000 60,000 20,000

307 민간이전 80,000 60,000 20,000

02 민간경상사업보조 80,000 60,000 20,000

○낙지통발 미끼구입비 지원
80,000

낭장망 어업 닻 지원 사업 40,000 25,000 15,000

307 민간이전 40,000 25,000 15,000

02 민간경상사업보조 40,000 25,000 15,000

○낭장망 어업 닻 지원 40,000

부잔교(도교)보수지원사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○부잔교(도교) 보수지원
50,000

낭장망 어업 선별기 지원 16,500 16,500 0

402 민간자본이전 16,500 16,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,500 16,500 0

○낭장망 어업 선별기 지원
16,500

우수어촌계 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○우수어촌계 지원사업(신기어촌계)(`23년 국
비지원) 100,000

멸치 자숙기 지원사업 13,500 0 13,500

402 민간자본이전 13,500 0 13,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,500 0 13,500

○멸치 자숙기 지원 13,500

다목적인양기 안전보험 가입비 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000
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202,680,000원*60%

200,000원*1,000개*50%

160,000,000원*50%

80,000,000원*50%

5,000,000원*10개소

16,500,000원*2대*50%

100,000,000원

9,000,000원*3대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

○다목적인양기 안전보험 지원
50,000

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,384,641 14,929,759 △8,545,118

국 1,997,068

도 764,220

군 3,623,353

어촌종합개발 375,000 375,000 0

도 300,000

군 75,000

복합다기능부잔교설치공사(전환사업) 375,000 375,000 0

도 300,000

군 75,000

401 시설비및부대비 375,000 375,000 0

도 300,000

군 75,000

01 시설비 375,000 372,300 2,700

○복합 다기능 부잔교 설치
375,000

도 300,000

군 75,000

수산 증양식 소득증대 5,717,641 9,893,767 △4,176,126

국 1,997,068

도 444,720

군 3,275,853

수산동물 질병예방 백신 공급 120,000 74,800 45,200

국 60,000

군 60,000

307 민간이전 120,000 74,800 45,200

국 60,000

군 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 74,800 45,200

○수산동물 질병예방 백신공급
120,000

국 60,000

군 60,000

양식장관리기 지원 90,000 198,000 △108,000

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 90,000 198,000 △108,000

도 27,000

군 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 198,000 △108,000

○양식장 관리기 설치 지원
90,000
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100,000,000원*50%

375,000,000원

200,000,000원*60%

30,000,000원*5대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

도 27,000

군 63,000

양식 수산물 재해보험 150,000 266,667 △116,667

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 266,667 △116,667

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 150,000 266,667 △116,667

○양식수산물 재해보험료 지원
150,000

도 45,000

군 105,000

김 육해상 채묘 지원 300,000 300,000 0

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

○김 육·해상 채묘 지원
300,000

물김 폐기비용 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○물김 가격조절 비용 지원
50,000

김의날 행사 참석 보조 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○김의 날 행사 참석 보조
5,000

인증 부표 보급지원 1,750,000 5,950,000 △4,200,000

국 875,000

도 175,000

군 700,000

307 민간이전 1,750,000 5,950,000 △4,200,000

국 875,000

도 175,000

군 700,000

02 민간경상사업보조 1,750,000 5,950,000 △4,200,000

○인증부표 보급 지원사업
1,750,000

국 875,000

도 175,000

군 700,000

친환경 에너지 보급사업 1,152,000 960,000 192,000

국 864,000
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150,000,000원

500,000,000원*60%

100,000,000원*50%

5,000,000원*1회

2,500,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

군 288,000

307 민간이전 1,152,000 960,000 192,000

국 864,000

군 288,000

02 민간경상사업보조 1,152,000 960,000 192,000

○친환경 에너지 보급사업(히트펌프)
1,152,000

국 864,000

군 288,000

친환경 에너지 보급사업(인버터) 264,091 67,200 196,891

국 198,068

군 66,023

307 민간이전 264,091 67,200 196,891

국 198,068

군 66,023

02 민간경상사업보조 264,091 67,200 196,891

○친환경 에너지 보급사업(인버터)
264,091

국 198,068

군 66,023

친환경 전복양식산업 육성 467,000 720,000 △253,000

307 민간이전 434,000 420,000 14,000

02 민간경상사업보조 434,000 420,000 14,000

○전복 양식 소모성 기자재 구입비 지원(박리
제 등) 220,000

○전복 가두리 담수피해 저감 그물 및 하부틀
지원 214,000

402 민간자본이전 33,000 0 33,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,000 0 33,000

○전복 디지털 선별기 지원
33,000

톳 양식장 로프 지원사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○톳 양식장 로프 지원
100,000

자율관리어업공동체 도우미 지원사업 32,400 32,400 0

도 9,720

군 22,680

307 민간이전 32,400 32,400 0

도 9,720

군 22,680

02 민간경상사업보조 32,400 32,400 0
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120,000,000원*12대*80%

330,113,000원*80%

440,000,000원*50%

428,000,000원*50%

33,000,000원*2대*50%

200,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

○자율관리어업공동체 사무장 지원
32,400

도 9,720

군 22,680

양식산업 업무추진 34,700 64,700 △30,000

201 일반운영비 34,700 64,700 △30,000

01 사무관리비 34,700 64,700 △30,000

○어업권원부 관리 자재구입
3,000

○어업권 관리 측량수수료
10,500

○어업권원부 보관용 봉투 구입
1,200

○실시간 수질환경 모니터링 시스템 유지·보
수 20,000

친환경수산물 국제인증 인증비 지원 88,000 0 88,000

307 민간이전 88,000 0 88,000

02 민간경상사업보조 88,000 0 88,000

○김 국제인증 ASC-MSC 취득 지원
70,000

○전복 유통업체 COC 인증 지원
18,000

양식어장 자동화 시설장비 지원사업(전환사업) 160,000 320,000 △160,000

도 100,000

군 60,000

402 민간자본이전 160,000 320,000 △160,000

도 100,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 320,000 △160,000

○양식어장 자동화 시설장비 지원사업
160,000

도 100,000

군 60,000

어업용 지게차 지원사업 105,000 255,000 △150,000

402 민간자본이전 105,000 255,000 △150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 255,000 △150,000

○어업용 지게차 지원사업
105,000

친환경 에너지 보급시설 임대료 지원사업 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○친환경 에너지 보급시설(히트펌프) 임대료
지원 150,000

어류양식장 노후펌프 교체 지원사업 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000
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36,000,000원*90%

1,500,000원*2회

3,500,000원*3개소

2,000원*600장

20,000,000원

70,000,000원

9,000,000원*2개소

200,000,000원*80%

30,000,000원*7대*50%

10,000,000원*30대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○어류양식장 노후펌프교체 지원
35,000

미역 양식장 로프 지원사업 25,000 30,000 △5,000

307 민간이전 25,000 30,000 △5,000

02 민간경상사업보조 25,000 30,000 △5,000

○미역양식장 로프 지원
25,000

물김 채취망 규격화 지원사업 294,000 0 294,000

도 88,000

군 206,000

307 민간이전 294,000 0 294,000

도 88,000

군 206,000

02 민간경상사업보조 294,000 0 294,000

○물김 채취망 규격화 지원
294,000

도 88,000

군 206,000

전략품종육성 업무추진 9,200 0 9,200

201 일반운영비 9,200 0 9,200

01 사무관리비 9,200 0 9,200

○김 활성처리제 성분검사료
1,200

○중금속(무기비소 등) 성분검사비
5,000

○공모사업 추진 수용비 3,000

근해통발 로프 지원사업 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○근해통발 로프 지원 40,000

꽃게통발 미끼구입비 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○꽃게통발 미끼구입비 지원
50,000

친환경 전복종자산업 육성사업 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○전복 종자 소모성 기자재 구입비 지원(박리
제 등) 200,000

낚시어선 구명뗏목 설치비 지원 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000
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70,000,000원*1대*50%

50,000원*1,000롤*50%

40,000원*14,700개*50%

600,000원*2회

500,000원*2개소*5월

3,000,000원

80,000,000원*50%

100,000,000원*50%

400,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

○낚시어선 구명뗏목 설치비 지원
15,000

갯지렁이 양식장 배합사료 구입비 지원사업 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○갯지렁이 양식장 배합사료 구입비 지원
20,000

전복 치패장 모니터링 시스템 지원사업 11,250 0 11,250

402 민간자본이전 11,250 0 11,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 11,250 0 11,250

○전복 치패장 모니터링 시스템 지원사업
11,250

수산증양식 기반시설 65,000 117,000 △52,000

도 19,500

군 45,500

수산물 소형저온저장시설 65,000 97,000 △32,000

도 19,500

군 45,500

402 민간자본이전 65,000 97,000 △32,000

도 19,500

군 45,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 97,000 △32,000

○수산물 소형저온저장시설 지원
65,000

도 19,500

군 45,500

수산가공지원 2,000 860,500 △858,500

수산물 원산지 표시 2,000 2,500 △500

201 일반운영비 2,000 2,500 △500

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

○수산물 원산지표시 표시판 제작(대,소)
2,000

수산물 가공시설 225,000 3,683,492 △3,458,492

김 가공업체 지원사업 225,000 0 225,000

402 민간자본이전 225,000 0 225,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 225,000 0 225,000

○김 가공업체 발장지원
225,000

어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 942,500 2,707,500 △1,765,000

균 240,000

도 350,000

군 352,500

어장환경개선 827,500 2,480,000 △1,652,500

균 240,000
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1,000,000원*30개*50%

20,000,000원*2명*50%

7,500,000원*3개소*50%

130,000,000원*50%

2,500원*800매

25,000,000원*18개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장환경개선 (단위:천원)

도 300,000

군 287,500

양식어장 정화사업(전환사업) 87,500 150,000 △62,500

도 70,000

군 17,500

401 시설비및부대비 87,500 150,000 △62,500

도 70,000

군 17,500

01 시설비 87,500 150,000 △62,500

○양식어장 정화사업 87,500

도 70,000

군 17,500

조업중 인양된 해양폐기물 수매사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

○조업중 인양된 해양폐기물 수매사업
200,000

도 100,000

군 100,000

해양쓰레기 정화사업(존치) 500,000 2,100,000 △1,600,000

균 240,000

도 130,000

군 130,000

401 시설비및부대비 500,000 2,100,000 △1,600,000

균 240,000

도 130,000

군 130,000

01 시설비 500,000 2,100,000 △1,600,000

○해양쓰레기 정화사업 500,000

균 240,000

도 130,000

군 130,000

불가사리 구제사업 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○불가사리 구제사업 40,000

어족자원관리 115,000 227,500 △112,500

도 50,000

군 65,000
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87,500,000원

200,000,000원

500,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어족자원관리 (단위:천원)

수산종자 매입방류(전환사업) 55,000 187,500 △132,500

도 50,000

군 5,000

206 재료비 55,000 187,500 △132,500

도 50,000

군 5,000

01 재료비 55,000 187,500 △132,500

○수산종자 매입방류 55,000

도 50,000

군 5,000

어미 낙지 방류사업 60,000 40,000 20,000

206 재료비 60,000 40,000 20,000

01 재료비 60,000 40,000 20,000

○어미 낙지 방류사업 60,000

연안환경보전 및 관리(환경/해양) 1,202,906 1,201,233 1,673

국 167,545

도 150,000

군 885,361

연안환경관리 1,162,906 1,151,205 11,701

국 167,545

도 150,000

군 845,361

해양쓰레기 선상집하장(전환사업) 300,000 200,000 100,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○해양쓰레기 선상집하장 설치사업
300,000

도 150,000

군 150,000

해안가 환경클린 운동 추진 60,000 60,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○해안가 청소장비 임차료
60,000

폐스티로폼 수거(운영비) 12,400 16,600 △4,200

201 일반운영비 12,400 16,600 △4,200

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○폐스티로폼 수거 및 운반차량 유지보수
7,000
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55,000,000원

60,000,000원

300,000,000원

60,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

02 공공운영비 5,400 9,600 △4,200

○폐스티로폼 수거 및 운반차량 연료비
5,400

괭생이모자반 처리시설 40,000 72,000 △32,000

401 시설비및부대비 40,000 72,000 △32,000

01 시설비 40,000 72,000 △32,000

○괭생이모자반 처리시설
40,000

폐스티로폼 수거(인건비) 333,616 303,615 30,001

101 인건비 333,616 303,615 30,001

04 기간제근로자등보수 333,616 303,615 30,001

○폐스티로폼 수거처리 인건비 282,166

―기본급 205,877

―주휴수당 34,787

―사회보험료 31,502

―상여금 10,000

○폐스티로폼 수거 현장대리인
24,650

○폐스티로폼 수거 피복비 및 안전화 구입
10,000

○해양쓰레기 수거 인부 퇴직금
16,800

해양보호구역 데크 시설 복구 50,000 62,100 △12,100

401 시설비및부대비 50,000 62,100 △12,100

01 시설비 50,000 62,100 △12,100

○해양보호구역 데크 시설 복구
50,000

바다환경 지킴이 지원사업 335,090 335,090 0

국 167,545

군 167,545

101 인건비 335,090 335,090 0

국 167,545

군 167,545

04 기간제근로자등보수 335,090 335,090 0

○바다환경 지킴이 지원사업
335,090

국 167,545

군 167,545

연안환경업무 추진 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○습지보호지역 상하수도 및 정화조 청소 요
금 1,800

해양쓰레기 육상 중간집하장 설치사업 30,000 0 30,000
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450,000원*12개월

8,000,000원*5개소

78,880원*9명*290일

78,880원*9명*49주

269,477,880원*11.69%

500,000원*10명*2회

85,000원*1명*290일

500,000원*10명*2회

2,100,000원*8명*1회

50,000,000원*1회

335,090,000원

150,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○해양쓰레기 육상 중간집하장 설치
30,000

해양생태계관리 10,000 14,286 △4,286

해양보호구역 관리사업(인건비) 10,000 14,286 △4,286

101 인건비 10,000 14,286 △4,286

04 기간제근로자등보수 10,000 14,286 △4,286

○해양보호구역 관리 인부임
10,000

해양오염 예방 및 방제 30,000 35,742 △5,742

해양쓰레기 임시집하장 해충방제 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○해양쓰레기 임시집하장 해충방제
30,000

행정운영경비(수산지원과)(기타/기타) 118,942 140,860 △21,918

인력운영비 52,837 75,946 △23,109

인력운영비 52,837 75,946 △23,109

101 인건비 52,837 75,946 △23,109

01 보수 52,837 75,946 △23,109

○수산지원과 시간외 근무수당 52,837

―일반직 52,837

ㆍ6급 21,053

ㆍ7급 27,166

ㆍ9급 4,618

기본경비 66,105 64,914 1,191

기본경비(수산지원과) 24,468 24,708 △240

201 일반운영비 23,148 23,148 0

01 사무관리비 23,148 23,148 0

○직원 기본 사무용품 구입
2,400

○전자복사용지 구입
3,600

○양식산업 업무추진 복합기 임차료
5,280

○프린터 토너(흑백)
3,200

○프린터 토너(컬러)
1,920

○사무기기 유지관리비용(복사기 등)
1,920

○수산지원과 재해대책 비상근무 급량비
4,224

○정수기 관리비 604
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30,000,000원*1개소

10,000,000원

30,000,000원

12,531원*7명*20시간*12개월

11,319원*10명*20시간*12개월

9,620원*2명*20시간*12개월

10,000원*25명*12개월*80%

25,000원*25명*0.6박스*12개월*80%

550,000원*1대*12개월*80%

250,000원*4대*4회*80%

300,000원*2대*4회*80%

200,000원*12회*80%

8,000원*22명*30일*80%

62,900원*12개월*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 1,320 1,560 △240

01 국내여비 1,320 1,560 △240

○신비의 바닷길 축제 종사자 여비
1,320

기본경비(수산정책팀) 5,157 5,157 0

201 일반운영비 1,728 1,728 0

01 사무관리비 1,728 1,728 0

○수산정책 업무추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 3,429 3,429 0

01 국내여비 3,429 3,429 0

○수산정책업무 추진 관내여비
1,944

○수산정책업무 추진 관외여비
1,485

기본경비(양식산업팀) 5,157 8,595 △3,438

201 일반운영비 1,728 2,880 △1,152

01 사무관리비 1,728 2,880 △1,152

○양식산업팀 업무추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 3,429 5,715 △2,286

01 국내여비 3,429 5,715 △2,286

○양식산업팀 업무추진 관내 출장여비
1,944

○양식산업팀 업무추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(어업지도팀) 12,900 12,900 0

201 일반운영비 3,072 3,072 0

01 사무관리비 3,072 3,072 0

○어업지도 업무추진 급량비
1,920

○업무추진 사무용품 구입
1,152

202 여비 9,828 9,828 0

01 국내여비 9,828 9,828 0

○어업지도 업무추진 관내 출장여비
3,888

○어업지도 업무추진 관외 출장여비
3,240

○어업지도선 상가수리 관외 출장여비
1,080
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20,000원*22명*3일

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

8,000원*6명*50일*80%

20,000원*6명*12개월*80%

20,000원*6명*9일*12개월*30%

60,000원*6명*30일*30%

180,000원*2명*10일*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○불법어업합동단속 관외 출장여비
1,620

기본경비(공무직근로자) 432 720 △288

202 여비 432 720 △288

01 국내여비 432 720 △288

○공무직 근로자 관내 출장여비
432

기본경비(전략품종육성팀) 5,157 0 5,157

201 일반운영비 1,728 0 1,728

01 사무관리비 1,728 0 1,728

○전략품종육성팀 업무추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 3,429 0 3,429

01 국내여비 3,429 0 3,429

○전략품종육성팀 업무추진 관내 출장여비
1,944

○전략품종육성팀 업무추진 관내 출장여비
1,485

기본경비(연안환경팀) 5,157 0 5,157

201 일반운영비 1,728 0 1,728

01 사무관리비 1,728 0 1,728

○연안환경팀 업무추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 3,429 0 3,429

01 국내여비 3,429 0 3,429

○연안환경업무 추진 관내 출장여비
1,944

○연안환경업무 추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(수산물가공팀) 7,677 0 7,677

201 일반운영비 4,248 0 4,248

01 사무관리비 4,248 0 4,248

○수산물가공 업무추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
576

○수산물가공시설 홍보용 현수막 제작
2,520

202 여비 3,429 0 3,429

01 국내여비 3,429 0 3,429

○수산물가공 업무추진 관내 출장여비
1,944
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180,000원*1명*30일*30%

20,000원*3명*4일*6개월*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12월*80%

20,000원*3명*9일*12월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

60,000원*7개소*6회

20,000원*3명*9일*12개월*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산지원과
정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○수산물가공 업무추진 관외 출장여비
1,485
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110,000원*3명*3일*5회*30%


